¹⁵ Zurn Brunn, "La 'métaphysique de l'Exode,'" 250-51.

¹⁶ The same approach to eternity is found later (1272) in his *In Uber de causis*, q. I, a. 2, n. 48: "Nomen igitur aeternitas indeficientiam quamdam sive interminabilitatem importat: dicitur enim aeternum quasi ens extra terminos" (Rome: Marietti, 1955).

of existing.¹⁷ Aquinas then goes on to show that Boethius's definition is tantamount to a denial of these three kinds of limitation in God. *Interminabilis vitae* is a denial of the possibility of a beginning or an end in God, thus distinguishing God from what is generable and corruptible.¹⁸ *Tota simul* is a denial that there is either succession or temporal parts within the divine life; the divine life is not sequential or divisible like beings that are subject to time and motion.¹⁹ *Perfecta* implies that the divine *esse* is *absolutum* and *perfectum* because it is not limited by the potentiality of a distinct receiving principle; thus even though spiritual creatures are not subject to temporal motion, they nonetheless are not eternal because their *esse* is immersed in created potentiality.²⁰

Three of the responses to objections merit explicit consideration. The first reveals that Aquinas's approach to divine eternity is a conscious exercise in the *via negativa* of the Dionysian tradition. As we shall see, this is a consistent theme in

¹⁷ "Esse autem aliquod potest dici terminatum tripliciter: vel secundum durationem totam, et hoc modo dicitur terminatum quod habet principium et finem; vel ratione partium durationis, et hoc modo dicitur terminatum illud cuius quaelibet pars accepta terminata est ad praecedens, praesens et sequens: sicut est accipere in motu; vel ratione suppositi in quo esse recipitur: esse enim recipitur in aliquo secundum modum ipsius, et ideo terminatur, sicut et quaelibet alia forma, quae de se communis est, et secundum quod recipitur in aliquo, terminatur ad illud." Note that the fourth objection also identifies duration with temporal parts: "Sed de ratione durationis est quod partes ejus non sunt simul."

¹⁸ "Dico ergo, quod ad excludendam primam terminationem, quae est principii et finis totius durationis, ponitur, *interminabilis vitae*, et per hoc dividitur aeternum ab his quae generantur et corrumpuntur."

¹⁹ "Ad excludendum autem secundum terminationem, scilicet partium durationis, additur, *totum simul*: per hoc enim excluditur successio partium, pro qua unaquaeque pars finita est et transit; et per hoc dividitur aeternum a motu et tempore, etiamsi semper fuissent et futura essent, sicut quidam posuerunt." In the reply to the fourth objection he specifies each term's meaning: "Ad quartum dicendum, quod in successivis est duplex imperfectio: una ratione divisionis, alia ratione successionis, quia una pars non est cum alia parte; unde non habent esse nisi secundum aliquid sui. Ut autem excludatur omnis imperfectio a divino esse, oportet ipsum intelligere sine aliqua divisione partium perfectum, et hoc <licitomen *tota*: non enim <licitationem partium. Item oportet ipsum intelligere sine successione, et hoc notatur per adverbium *simul*." *Tota* is explained in ad 5 as being designed to remove the imperfection associated with duration: "Ad quintum dicendum, quod imperfectio esse potest considerari dupliciter. Ve! quantum ad durationem, et sic dicitur esse imperfectum cui deest aliquid de spatio durationis debitae; sicut dicimus vitam hominis qui moritur in puertia, imperfectam vitam; et talis imperfectio tollitur per ly 'tota'."